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helst tvekan en talang värd uppm untran och stöd. 
E fter några kritiska kallduschar och fö rd ju pad  b e­
läsen het k o m m er han säkert att återvän da m ed ett 
större arbete  om  rom antiken , där de verk ligt nya 
insikter han vun nit vaskats fram  ur allm ängodset.

D e t v o re  också orättvist att inte ge  sig tid att 
p recisera  några av de kritiska invändningarna m ot 
Den romantiske bevsegelse. T ill att b ö rja  m ed under­
sökn in gsob jek tet. Ä r  det rom antiken  i allm änhet 
G je s in g  avser e ller bara den danska e ller den 
dansktyska m ed vissa förgren in gar upp till S v e r i­
ge? H ä r  får hans urval av citerade författare  stå 
som  en da svar: fö rutom  en rad danska författare 
figu rerar K an t, F ichte, Schellin g, N o va lis  och 
några andra tyska nam n sam t A tterb o m  och A lm ­
qvist m ed vard era  något citat. M yck et av det fö r­
fattaren säger om  m änniskans förhållande till 
kosm os hade bättre kunnat exem plifieras ur Stag- 
nelius skrifter än ur de m ed io kra Ingem ann texter, 
o fta av m ycket sent datum , som  anförs. O ch både 
G e i je r  och T eg n é r skulle kunnat b idra m ed ut­
m ärkta citat i flera  av G je s in g s  kapitel. M en fö r­
m odligen  är det den danska rom antiken  sedd m ot 
tysk bakgrund som  han har i tankarna. V arfö r  då 
inte säga detta rent ut? Im pu lsern a från England 
och Fran k rik e  berörs näm ligen inte alls.

A vgrän sn in gen  i tiden kan också diskuteras. Inte 
sällan led er G je s in g  läsaren in i den K ierkegaards- 
ka tankevärlden s labyrin ter. B e ro r  detta på att 
han räknar K ierk eg aard  till rom antiken eller på att 
han ty ck er sig finn a slående om  också sena fo rm u ­
leringar fö r  centrala tankar i den egen tliga rom an­
tiken e ller helt en kelt på att han råkat läsa K ie rk e ­
gaard m ed stor behållning och entusiasm ? Frågor 
av den typen får m an inget svar på.

Så till det v ik tigaste , valet av »basala grunddrag» 
i rom antiken . D e  drag G je s in g  fram h äver är tvi- 
velsutan alla v iktiga, m en det är ett par som  på ett 
fatalt sätt kom m it bort. D e t ena är historism en, 
rom antiken s upptäckt av den historiska u tveck ­
lingen som  en andens u ppen b arelseform  och dess 
h istoriska s jä lv fö rståe lse , varav sedan fö lje r  både 
forntids- och m ed eltid ssvärm eri, både filo log iskt 
m yto logiskt intresse och nation ell väckelse. D et 
andra draget skulle kunna kallas det tragiska eller 
det dem oniska. I sin utläggning av rom antikens 
strävan att ö verb rygga  den K an tska dualism en 
m ellan världen  i sig och fen o m en värld en  fram h ä­
ver G je s in g  m ed rätta den m äktiga tendens m ot 
en h et som  tar sig u ttryck bl. a. i Schellings identi- 
tetsfiloso fi. M en  han glöm m er b o rt den fö r de fles­
ta rom antiska d ik tare  och filo so fer  kvarstående 
sprickan i u niversum , deras ständiga tal om  avfallet 
från idévärlden , om  den åt döden hem fallna ska­
pelsen s dun kla nattsida som  också är m än niskosjä­
lens nattsida, om  den bittra m otsatsen m ellan m ak­
ten att begära och tvånget att försaka , om  den 
ende fö rso n aren  i den na världen  som  heter D ö d ,

om  konsten inte bara som  åkallan utan som  be­
svärjelse.

V isst känner väl K n ud  B ja rn e  G je s in g  till dessa 
ting m en de passade kanske inte så väl in i hans 
»skiss till gen ere ll karakteristik» . M en i andra av­
seenden p ekar den på väsentligheter. Låt m ig sluta 
m ed ett citat som  visar G je s in g  när han är som  
bäst. D e t gäller rom antikens hopp om att kunna 
skapa en universalkonst som  också skulle vara en 
un iversalveten skap:

»G run dplanen til den universelle  epistem ologi, 
rom antikken en skede at skabe, er selv  i sin ufuldt- 
endthed im ponerende. M ed en enestående v ilje  
til harm oni o g  enhed segte man at sam m entaenke 
naturvidenskab, filosofi, m oral, h istorie, aestetik 
o g  religion fo r i denne syntese at grun de den i 
sandhed hum ane videnskab. Fo rseget m islykkedes 
[. . .] E lem en ter ne i den spaendingsfyldte univer- 
salvidenskab bevaegede sig snart atter bort fra  
hverandre i fo rskellige  retn in ger, m en alle var dog 
maerkede a f  m edet. H e r  dannedes kim en til så 
forskelligartede faenomener som  nationalism en, 
fo lk e lige  oprersbevaegelser, m arxism en, national­
socialism en, det psyk o lo gisk e  og det h istoriske 
m en neskesyn , individualism en og den m öderne 
anarkism e. R om an tikken  form åede ik ke  at fast- 
holde sin syn tetiserende taenkning. M en  den 
ivaerksatte en frugtbar konfrontation» (s. 4 3 , 44).

G jes in g  är som  synes inte rädd fö r att ta m unnen 
fu ll m ed stora ord. Y tterligare  några m unfullar, väl 
tuggade och smälta, skall förhoppn in gsvis u tgöra 
näring åt det m ästarprov vi väntar på från denne 
orädde gesäll.

Staffan Bergsten

Övriga recensioner 2 3 1

Jo h n  C arey : The Violent Effigy. A study of Dickens’ 
Imagination. Faber and Faber. Lon don 19 7 3 .

In fö r den kom iska och realistiska traditionen inom  
en gelsk  rom ankonst har litteraturforskningen och 
kritiken reagerat på o lika sätt. En  extrem  stånd­
pun kt exem plifieras av lan W atts k lassiska bok 
The Rise of the Novel ( 19 5 7 ) .  D ä r  hävdas m ycket 
bestäm t, att en m änniskoskildring byggd på kari­
katyr och kom isk ö verd rift är estetiskt underläg­
sen en psyk o lo gisk t och sub jektiv t inriktad fram ­
ställning. K o n sek ven sen  blir, att W att ser R ichard- 
son som  en seriös rom anförfattare av helt annan 
d ignitet än Fielding. På m otsvarande sätt har andra 
kritik er velat hävda, att D icken s m åste värderas 
lägre än vissa av sina sam tida författare , t. ex. 
G e o rg e  Eliot.

E n  annan sk o la  har sökt åstadkom m a en äre- 
räddning av D ick en s gen om  att tillskriva  hans 
rom aner långtgående estetiska och allegoriska 
kom plikation er, som  knappast kan ha varit m ed­
vetn a fö r  författaren själv.



B åd a dessa synsätt avvisar C arey  bestäm t i fö r­
ord et till sin bok. I textan alysern a tar han också 
avstånd från de m est fantasifu lla kon struktion ern a 
inom  D ick en sforsk n in gen , t. ex. att Q uilp  i The 
Old Curiosity Shop skulle vara att b etrakta som  en i 
detalj g en om fö rd  allego ri ö ver  affärslivets och in­
dustrialism ens ondska. D ärem o t d iskuterar han på 
fu llt allvar andra h ypo teser av liknande art, exem ­
pelv is att dim m an i Bleak House betecknar den 
okun nighet i v ilken  rom anens person er lever , e l­
ler t. o. m. är avsedd som  en sym bol fö r  »the o b ­
scurity o f  the legal system ». C arey  tycks inte till­
räckligt k o n sek ven t i sin u ppgö relse  m ed dylika 
ten den ser och uppslag inom  D ick en sforsk n in gen .

Ett av de intressantaste kapitlen behandlar ten­
den sdiktaren  D ick en s. H uvu dtesen  är att D ick en s 
i ideo lo gisk t avseen de var m ycket in kon sekven t, 
och att han delade de flesta  av den v iktorian ska 
epoken s sociala fördom ar. B reven  v isar ett tydligt 
fö rak t fö r  de socialt utslagna, och m ed överlägsen  
ironi berättar D ick en s o fta  om  b esök  på  fattighus 
och asyler. Sam m a attityd är vanlig  också i rom a­
nerna. För D ick en s finns obestrid ligen  något hu­
m oristiskt i de svältande barnens lidanden i Oliver 
Twist och Nicholas Nickleby. D ärm ed  fö rfe la r han 
sitt syfte, förutsatt att detta varit den sociala indig­
nationsdiktarens: »T h e resu lt o f  the irony is not 
to m ake the social criticism  m o re bitter. O n  the 
con trary, the p ity  o r anger w e w ould  norm ally 
fe e l at the sufferings o f  the little  victim s is e x ­
tinguished in laughter. D ick en s quite con sciously 
m isrepresen ted  his subject. H e  did not w ish to 
p ro vo k e  anger o r reform  so m uch as to retain a 
large and lucrative audien ce.»  (s. 7 1 . )

D ick en s fram ställs som  en kom isk författare, 
inriktad på att roa  sin publik  fö r  stunden. N ä r  han 
behandlar aktuella sam hällsproblem  sker det i fö r ­
sta hand p å  grund av de hum oristiska e ffek ter  
äm net tycks honom  m edge. Jo h n  C areys argum en­
tation blir alltså en exakt parallell till den tes som  
R en é B ra y  driver i sin kända bok  Moliére, homme de 
théatre ( 19 5 2 ) .  I p o lem ik  m ot tid igare forskn in g 
bestrids där bestäm t existen sen  av m oraliseran de 
syfte  och tendens i M o liéres  kom edier.

Ett par av kapitlen i C areys b o k  är relativt intet­
sägande, och utm ynnar endast i truism er. Så  är det 
exem pelv is försp illd  m öda att söka påvisa  vad som  
är uppen bart fö r  var och en som  läser en rom an av 
D ick en s, näm ligen att dygdem ön stren  är skäligen 
ointressan ta m edan skurkarna och h ypokritern a 
fäster sig i m innet.

D ärem o t lyckas C arey  avvin na e tt så o m skrivet 
äm ne som  D ick e n s ’ kom iska m än niskoskildring 
nya syn punkter. H an utgår från ett välbekan t fak ­
tum , att ind ividen  o fta  reduceras till en k arakteris­
tisk detalj på bekostnad av person ligh eten  i övrigt. 
D e t  kan röra sig  om  ett ansiktsuttryck e ller en 
gest. D e t kan också vara fråga om  olika attribut;

2 3 2  Övriga recensioner

ett träben, en ko n stg jo rd  hand, en peru k , ett upp­
seendeväckan de klädesplagg. P erson en bryts ner 
till fragm ent, vad som  återstår är en detalj lö sryck t 
ur sitt sam m anhang. D en  levan de m änniskan er­
sätts av en död avbild, blir som  en vaxfigu r e ller 
docka m ed evigt sam m a o förän derliga  karak teris­
tika och utseende.

I gengäld  fö re fa lle r  döda ting äga ett eget liv  i 
D ick en s ’ rom aner; porträtt och statyer tycks röra 
sig och v ilja  tala. D e t uppstår ett egen dom ligt 
gränsland m ellan liv  och död, där D ick e n s ’ ko m is­
ka fantasi är som  starkast och m est engagerad.

D ick en s hyste en väl dokum en terad  fascination 
in för döden. U n d er sina reso r försum m ade han 
sällan att besöka avrättningsplatser och bårhus. I 
dessa m orbida intressen  vill C arey  se en p erson lig  
bakgrund till D ick en s ’ ben ägenh et att devitalisera  
och u pplösa sina m än niskor i fragm ent. T an ken  
tycks m ig m ycket intressant, m en svår att verifiera .

M ärkligt nog ger  C arey  aldrig några sidhänvis­
ningar, trots att hans fram ställn ing vim lar av citat 
från D ick en s ’ b rev  och rom aner. D e t m inskar ty­
värr användbarheten av en bok , som  annars inn e­
håller åtskilliga o rig in ella  iakttagelser och lockan ­
de uppslag.

Conny Svensson

K ath ryn  K sih  Sklar: Catharine Beecher. A Study in 
American Domesticity. Y a le  U n iversity  P ress 19 7 3 .

Å rtio n d en a krin g 180 0 -ta lets  m itt är, sedda ur 
kvin nohistorisk  synpunkt, en kritisk  p eriod  i F ö r­
enta Staternas utveckling. D å  fö d d es k v in n o rö re l­
ser, som  b ö rjade  h ö ja  krav på po litiska rättigheter. 
M en sam tidigt intensifierades också ku lten  av 
hem m et och av kvinnan som  dess centralgestalt — 
en idealbildning, som  satt spår i liv  och litteratur 
ända in i våra dagar. I sin b iografi ö ver C atharin e 
B e e ch e r  har K ath ryn  K ish  Sk lar velat åskådliggöra 
d en n a v iktiga period  gen om  att inrikta sig på en 
enda kvinna. D o ck  inte v ilken  kvin na som  helst, 
utan en person ligh et, som  hade förm åga att i tal 
och skrift u töva en betydande påverkan  av o p in io ­
nen. C atharin e B e e ch e r  styrde utveck lin gen  bl. a. 
gen om  sin bok Treatise on Domestic Economy, som  
om trycktes nästan v a rje  år från 1 8 4 1  till 18 5 6 . 
M en också hennes eget livsö de kan användas som  
typexem pel fö r den som  v ill studera relationern a 
m ellan kvin n orn a och det am erikanska sam hället. 
Sklars avhandling tjänar alltså dubbla syften, båda 
väl gen om förd a. D e t är endast sällan som  balansen 
rubbas, då det stora ark ivm ateria let fö rle d e r fö r ­
fattaren till en ö verrik ed o m  på d etaljer.

På b okom slaget presen teras C atharin e B e e ch e r 
som  syster till H arrie t B e e ch e r  Stow e. I våra dagar 
kan ske det behövs. M en fö re  O n k e l T om s stuga — 
som  f. ö. också den bär spår av C atharin e B eech e rs


